nostra praesentia ostenditis in quo sic continebatur : Porro ut monasterium vestrum sub tutela et jurisdictione S. R. E., cui Deo authore deservimus, ecclesiae diaconibus conservetur, praesentis decreti stabilitate censuram nullus episcopus, praeter romani pontificis licentiam, in ipsum excommunicationis seu interdictionis (*sic*) sententiam inferre praesumat. (1119-1124).

5) Innocentius papa II recipit sub B. Petri et sua protectione monasterium S. Philippi Hieracensis et confirmat omnia bona : — Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio abbati Macario et conventui monasterii S. Philippi Hieracensis. Sancta romana ecclesia diverso etc. Datum Laterani pontificatus an II. (Textus) habetur in fasciculo signato lit. R anno 1133 (D. h. in der basilianischen Bibliothek zu Rom).<sup>1)</sup>

6) Eugenius papa III litem inter Monasterium Cryptae Ferratae ac Jemarum episcopum Tusculanum super decimaram libertatem (*sic*) dirimit: — Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Nicolao abbati monasterii S. M. Cryptae Ferratae, ejusque fratribus salutem et apostolicam benedictionem. Ne oblivionis obscuritas . . . . (Extat) in libro ms. bullarum ejusdem monasterii pag. 15 a tergo.

In einem Gutachten über eine Streitsache zwischen der Abtei von Grotta Ferrata und dem Bistum von Frascati, wurde

<sup>1)</sup> Die Handschr. der Bibliothek des Klosters des hl. Basilius in Rom kamen unter Pius VI (1780) in die Vaticana Nr. 1963-2123. — Die fasciculi bullarum, von denen hier Menniti spricht, wie auch die Historia monasteriorum Italiae ordinis S. Basilii, von Menniti auf Grund der Originalurkunden verfasst, eine höchst wichtige Arbeit, sind verloren, und ich habe bisher noch keine Spur derselben im Vaticanischen Archiv entdecken können.

diese Bulle 1746 gedruckt unter dem Titel: Alla Santità di Nostro Signore papa Benedetto XIV tra l'abbazia di Grotta Ferrata e la chiesa Vescovile di Frascati. Ristretto di fatto e di ragione (In Roma nella stamperia della Rev. Camera apostolica). Num. I (ohne Seitenzahlen). Das Buch kam nicht in den Handel und fehlt infolgedes die Urk. bei Jaffé-Löwenfeld. Darum folge hier der Text. — (1150, Februar 5).

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Nicolao abbati monasterii sanctae Mariae Cryptae Ferratae, ejusque fratribus salutem et apostolicam benedictionem. Ne oblivionis obscuritas per dessuetudinem humanis mentibus ingeratur; quod super eorum litigiis judicatum fuerit, vel decisum debet scripturae memoriae commendari, ut futura posteritas habeat, quod futuris temporibus evidenter agnoscat. Decisionem igitur litigii, quod intervos, et ven. fr. nostrum Jemarum Tusculanen. episcopum actum est super parochiali jure ipsius monasterii beatae Mariae Cryptae Ferratae, et quarumdam ecclesiarum literis mandari praecipimus. Praedictus siquidem fr. noster tam Monasterium quam alias ecclesias asserebat ad se firmitus pertinere dicens quod et monasterium ipsum et cappellae Sancti Benedicti et Sancti Pancratii sunt in sua dioecesi constituti et ea quae ad proprium episcopum jure particulari pertinere noscuntur tam in monasterio quam in cappellis suos praedecessores, prout tempus et necessitas postulabat exercuisse; aiebat enim quod monachos ejusdem monasterii ad ordines promovit, altaria consecravit, reliquias de alio loco in idem monasterium transtulerit, et monachos in suis synodis, sicut alios sui episcopatus clericos habuerunt, et Cono Praenestinus episcopus cum curam ejusdem episcopatus gereret quemdam Nilum in abbatem ibidem benedixit. — Addebat etiam, quod singulis annis idem monasterium in festum b. Cæsaris sex denarios, et duos cereos Tusculanensi vicedomino census nominatione exsolvebat, super quo censu cum a vobis constanter negaretur utrum testibus probare posset, episcopus

requisitus testes adduxit, qui a nobis diligenter examinati cum de auditu tantum, et non de iis, quae vidissent ediderant testimonium, juste a patribus nostris, et a nobis a testimonio sunt remoti. Praedictarum cappellarum clericos suis praecessoribus promotos fuisse, et suis synodis, servitiisque, baptismatibus, etc. sicut ceteros cappellanos interfuisse firmiter asserebant su (per) quibus quidam eorumdem a nobis ad rationem positi sunt aperte confessi. Vos vero per contrarium sic respondebatis, quod monasterium beatae Mariae licet in Tusculanen. sit parochia constitutum, Tusculanus episcopus nil in eo juris, vel potestatis habet, et si quos unquam monacorum promovit, vel altaria consecravit, vel reliquias translustit, non ex potestate, quam in monasterio haberet, sed ex nostra libera vocatione processit, qua sicut ipsum ita quem voluissemus ad haec nobis exhibenda alium potuissemus episcopum advocare; quia specialiter sub jurisdictione Romanae ecclesiae esse dignoscitur, et ad hoc probandum Ven. Rec. praecessoris nostri PP. Calisti privilegium in nostra præsentia ostendistis, in quo sic continebatur: Porro ut monasterium vestrum sub tutela, et jurisdictione S. R. E. desponduimus, ut diutius conservaretur, præsentis decreti stabilitate censemus et ut nullus episcopus praeter Romani pontificis licentiam in ipsum excommunicationis, seu interdictionis sententiam inferre præsumat. Quod autem Praenestinus episcopus curam illius ecclesiae gerens abbatem Nilum dicit benedixisse, non de jure Tusculanen. ecclesiae sed de potestate a Romano pontifice tradita fuisse cognoscitur etc. Nicolaum etiam praecessorum (sic) ipsius Nili, ut dicitur, Benedictum (sic) bon. mem. PP. Gregorium, et alium Nicolaum, praecessorem praedicti Nili P. R. Honorius consecravit, ac tertius Nicolaus, qui nunc eidem monasterio præesse videtur, est per dominum Innocentium institutus; quod fel. rec. PP. Calisti privilegium confirmare dignoscitur, in quo electus in eodem monasterio servatur a Romano pontifice consecrandus. In ipso

etiam privilegio Egidius Tusculanen. episcopus qui aliqua episcopatus officia dicebatur in eodem monasterio celebrasse propria manu subscrispsit, quod nullatenus fecisset si monasterium ipsum ad jus suum crederet pertinere. Ad intentionem autem cappellarum sic respondebat, quod Decimas, et oblationes sancti Benedicti, et medietatem oblationum, et decimarum ecclesiae sancti Pancratii ex eodem contractu sub censu rerum, nummorum, longis retro temporibus cum integritate perceperunt et cartam ejusdem gratiae in medium protulistis. Nos vero constructum ipsum penitus duximus improbandum quia ab initio iniquum, et ex tacito consensu partium, et ex maxima parte rescissum fuisse cognovimus. Auditis igitur rationibus et allegationibus utriusque partis et scripturis diligenter inspectis Fratrum nostrorum communicato consilio, praedicti PP. Calisti vestigiis inhaerentes, idem monasterium sub tutela et jurisdictione S. R. E. ac dictionibus ab ipso praedecessore nostro constitutum liberum esse censemus et ipsos a praedicti fratribus nostri Tusculanen. episcopi petitione absolvimus. Caeterum de praedictis cappellis hoc ducimus decernendum, ut in ecclesia Sancti Benedicti quartam partem omnium decimarum, et oblationem mortuorum, et in ecclesia Sancti Pancratii quartam partem solius medietatis omnium decimarum, et oblationis mortuorum, quae vobis peracquiruntur Tusculanenses episcopi, et per eum Tusculanen. ecclesia jure perpetuo habeat, et quiete detineat. Presbyteris autem, qui in cappellis ipsis pro tempore ordinandi fuerint Tusculanus episcopus cum abbatis consensu animarum curam committat, et ipsi de populi quidem cura episcopo rationem reddant, abbati vero pro rebus temporalibus ad monasterium pertinen. debitam subjectionem exhibeant. Si quis autem hanc nostrae constitutionis paginam sciens contra eam variare tentaverit, nisi secunda, tertia commoniti peccatum suum congrua satisfactione correxerint, indignationem onnipotentis et B. B. Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. — Datum Laterani nonis Februarii.